
O Z N Á M E N Í    Z Á M Ě R U

podle § 6 odst. 1 a přílohy č. 3  zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., kterým se mění 
zákon č. 100/2001 Sb.

Suchý poldr nad Předínem

Oznamovatel:

Obec Předín
Předín 243

Předín 675 27

Investor:

Obec Předín
Předín 243

Předín 675 27

Zpracovatel oznámení:

Ing. Juraj Németh, CSc.
Osoba oprávněná k posuzování vlivů na životní prostředí 

dle zákona č. 100/2001 Sb.
Číslo oprávnění: 33507/5777/OIP/03

Soudní znalec v oborech: Vodní hospodářství, Ochrana přírody,  
     Čistota ovzduší

Číslo průkazu znalce: Spr. 2191/96



2

OBSAH

A) ÚDAJE  O OZNAMOVATELI ..............5
B) ÚDAJE O ZÁMĚRU ..............5

I. Základní údaje ..............5
1. Název záměru ..............5
2. Kapacita (rozsah) záměru ..............5
3. Umístění záměru ..............6
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry   ..............6
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ............ 10
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ............11
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení...13
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ............ 13
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat .............13
II. Údaje o vstupech .............13

1. Půda .............13
2. Voda .............15
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .............15
4. Doprava .............15

III. Údaje o výstupech .............16
1.Emise do ovzduší .............16
2.Odpadní vody .............17
3.Produkce odpadů .............17
4.Rizika havárií vzhledem k navrženému použití
   látek a technologií .............17
5.Hluk, vibrace, záření .............18

C) ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.18
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
        dotčeného území .............18

a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného 
využívání .............18

b) Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace
     přírodních zdrojů .............19
c) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž .............19

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí, které budou 
pravděpodobně významně ovlivněny           .............23
a) Základní charakteristiky ovzduší a klimatu .............23
b) Základní charakteristiky vod .............25
c) Základní charakteristiky půd .............25
d) Fauna a flóra .............26
e) Památkově chráněné objekty .............28
f) Oblasti surovinových zdrojů .............28



3

D) ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ
     A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .............28

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti 
        a významnosti .............28

Vlivy na obyvatelstvo ………..28
Vlivy na ovzduší  .............29
Vlivy na půdu .............29
Vlivy na vodu .............29
Vlivy na floru, faunu, ekosystémy, ÚSES .............30

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci .............30
3.   Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
       přesahujících státní  hranice .............30

  4.    Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů .............30

  5.    Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí,
          které se vyskytly při specifikaci vlivů .............32
E) POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .............32
F) DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .............32

  Podklady    .............32
G) VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU .............33
H) PŘÍLOHY .............35



4

ÚVOD

Předložené oznámení je zpracováno podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších 
předpisů a oznamuje se záměr Suchý poldr nad Předínem.
Cílem jmenovaného záměru je zajištění protipovodňové ochrany obce Předín 
a to až do úrovně 100-leté vody v toku Brtnice. 
Dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),
v platném znění, zařazuje zpracovatel oznámení záměr do kategorie II (záměry
vyžadující zjišťovací řízení, bod 1.4 –Úpravy toků a opatření proti povodním 
významně měnící charakter toku a ráz krajiny.



5

A)  ÚDAJE O OZNAMOVATELI

1. Název: Obec Předín

2.  Sídlo: Předín 243, Předín 675 27

    4.  Oprávněný zástupce oznamovatele:
Starosta obce: Arnošt Urbánek

Předín 243
Předín 675 27

B)  ÚDAJE O ZÁMĚRU

 I. Základní údaje

    1. Název záměru       
Suchý poldr nad Předínem

    2. Kapacita (rozsah) záměru
Záměrem je výstavba suchého poldru nad obcí Předín v údolní nivě toku říčky 
Brtnice (ČHP 4 – 16 – 01 – 060), která spadá do povodí řeky Jihlavy. Projekt 
řeší výstavbu nové zemní hráze, výpustného zařízení a bezpečnostního přelivu 
s odpadním korytem. Základní parametry poldru popisuje tabulka 1. 
Celková plocha ovladatelného prostoru poldru je 2,1297 ha. Celková plocha 
hladiny maximálního nadržení je 2,3464 ha. Celkový objem vody při hladině 
normálního nadržení je 30 215 m3.

Tabulka 1: Základní parametry poldru.

Parametr: Poldr
Délka hráze (m) 145
Šířka koruny hráze (m) 3,0
Výška hráze v místě požeráku (m) 5,5
Kóta koruny hráze (m n.m.) 626,50
Kóta bezpečnostního přelivu  hráze (m n.m.) 626,00
Plocha vodní hladiny pří Mz nádrže (m2)  21 297
Plocha vodní hladiny při Mmax nádrže (m2) 23 464
Objem ovladatelného prostoru nádrže Mo nádrže (m3) 30 215
Objem retenčního prostoru nádrže Max+Mo nádrže (m3) 35 464
Největší hloubka vody při Mz před požerákem nádrže (m) 5,0
Hladina stálého nadržení retenční nádrže Mz nádrže 474,6
Hladina ovladatelného prostoru nádrže Mo nádrže 474,8
Hladina max. nadržení retenční nádrže Mmax nádrže 475‚40



6

Plocha litorální zóny (m2) 4 840
Typ hráze Čelní sypaná
Sklon návodního svahu 1 : 4
Sklon vzdušného svahu 1 : 2,5
Světlost výpustného potrubí (mm) 1000 
Typ výpustného zařízení Vtokový objekt
Typ bezpečnostního objektu Přeliv čelní
Průměrná hloubka nádrže (m) 0,7

3. Umístění záměru

Kraj: Vysočina
Okres: Třebíč
Obec: Předín
K.ú.:  Předín

Místo stavby: úsek toku říčky Brtnice (ř. km 28,0) jižně od obce Předín. 

Na území plánované stavby jsou v současné době pole a louky. Lokalita je
situována jižně od obce Předín. Nadmořská výška lokality se pohybuje kolem 
600 – 650 m n. m.  Celá stavba se nachází v povodí s číslem hydrologického 
pořadí 4 – 16 – 01 - 060, toku Brtnice. Příjezd na stavbu je možný po 
nezpevněné, přibližně 1 km dlouhé polní cestě vedoucí ze silnice č. 23 (I. třídy), 
která vede směrem z města Třebíč.

4. Charakter záměru a možnosti kumulace s jinými záměry

Charakter stavby: suchý poldr nad obcí Předín

Oznamovaný záměr je navržen za účelem ochrany obce Předín před škodlivými 
účinky povodňových průtoků odpovídající hodnotě Q100  a zvýšení bezpečnosti 
pod tímto vodním dílem. Suchá retenční nádrž je navržena tak, aby svým tvarem 
a použitými materiály byla vhodně začleněna do okolní krajiny, neboť se nalézá 
mimo zastavěnou část obce. 
Stavba obsahuje tři samostatné objekty navzájem související – zemní hráz, 
výpustné zařízení a bezpečnostní objekt s odpadním korytem.
Přístupová komunikace (polní cesta nezpevněná), zajišťuje přístup k hrázi a do 
zátopy suché retenční nádrže (poldru).
V povodí toku Brtnice (ř. km. 28,0) se nenachází žádné vodohospodářské ani 
jiné stavby a zařízení. V povodí pod plánovaným poldrem se nachází Nový 
rybník a obec Předín, v jejímž intravilánu je Návesní rybník. Ochrana před 
povodňovou vlnou, která by ohrozila jak samotnou obec i další vodní díla, je 



7

v této lokalitě potřebná. V současné době je převážná plocha budoucí zátopy 
obhospodařována jako pole a louky a po realizaci stavby bude sloužit nadále 
těmto účelům. Tok je nad zamýšleným záměrem uměle opevněn a narovnán. 
Celková výměra stavbou dotčených pozemků je 24,95 ha. Všechny tyto 
pozemky jsou ve vlastnictví obce Předín nebo soukromých osob dle tabulky 2.
Následující tabulka 2 znázorňuje soupis záměrem dotčených parcel. Celková 
výměra sousedících pozemků je 1,467 ha. Tabulka 3 znázorňuje soupis 
sousedních parcel.  

Jiné připravované záměry, kde by existovala možnost kumulace s posuzovaným 
záměrem nejsou zpracovateli oznámení známy.

Obrázek 1: Situace širších vztahů.



8

Tabulka 2: Seznam záměrem dotčených parcel.

Číslo 
parcely 
dle KN

Druh 
pozemku

Číslo 
parcely 
dle PK

Vlastník pozemku 
Celková 
výměra 

(m2)

1716/2 TTP Obec Předín, Předín 243, 675 27 Předín 23662
1717 Mgr. Ivana Suchnová, Předín 247, 675 27 Předín 2787

František Fatrla, Předín 227, 67527 Předín 
1718 SJM František Fatrla a Jaroslava Fatrlová, Předín 227, 675 27 

Předin 
2086

Ing. František Komárek, Nad Plovárnou 3933/57, 58601 
Jihlava 

1719
Ing. Hana Komárková. Nad Plovárnou 3933/57, 586 01 Jihlava 

1852

1720 Jana Kameníková, Hartmannova 1129/92,Třebíč, Horka-
Domky, 67401 1618

1721 Zdeněk Sedláček, Předín 251, 675 27 Předín 1906

1722 Ing. Ivo Pirochta, Březinova 1378/28, Třebíč, Horka-Domky, 
67401 1511

1723 Pavel Vídenský, Spojovací 585, 588 32 Brtnice 1457
1724 Pravoslava Suchnová, Předín 32, 67527 Předín 1349
1725 František Suchna, Předín 32,67527 Předín 1385
1726 ZVOZD“ Horácko “,družstvo, 300, 67528 Opatov 1565
1727 Rostislav Novák, Nálepkova 2/26, 637 00 Brno-Jundrov 1744
1728 Marie Dvořaková, Opatov 100, 67528 Opatov 1816

1737 TTP 

1729 Miluše Oburková, Předín 51, 67527 Předín 1744
František Obůrka, Předín 34, 675 27 Předín 

1626
Jaroslava Obůrková,Předín 34, 675 27 Předín 

557

František Obůrka, Předín 34, 675 27 Předín 
1627

Jaroslava Obůrková,Předín 34, 675 27 Předín 
989

František Obůrka, Předín 34, 675 27 Předín 
1628

Jaroslava Obůrková,Předín 34, 675 27 Předín 
971

František Obůrka, Předín 34, 675 27 Předín 
1629

Jaroslava Obůrková,Předín 34, 675 27 Předín 
216

František Obůrka, Předín 34, 675 27 Předín 
1630

Jaroslava Obůrková,Předín 34, 675 27 Předín 
1547

SJM Havelka Václav a Ludmila
Václav Havelka 149, Předín, 675271539
Ludmila Havelková 149, Předín, 675 27 

1115

1540 Milena Musilová, Brtnička 4, 675 27 Brtnička 1187
1541 Milena Musilová, Brtnička 4, 675 27 Brtnička 1205
1542 Jiří Božejovský, Chlístov 98, 67522 Chlístov 2122

Michal Melzer, Nove Syrovice 58, 675 41 Nové Syrovice 
Soňa Melzerová, Nové Syrovice 58, 67541 Nové Syrovice 

1587/1 omá 
půda 

1543
Jiří Střecha, Předín 200, 675 27 Předín 

2176



9

1544 Ing. Ivo Pirochta, Březinova 1378/28, Třebíč, Horka-Domky, 
67401 2104

1546 Jan Malý, Předín 23, 675 27 Předín 1888
1547 Jaromír Pták, Předín 22, 67527 Předín 1007
1548 Jaromír Pták, Předín 22, 67527 Předín 1079

1549 SJM Kotyza Jaroslav a Kotyzová Marie, Předín 20, 67527 
Předín 1169

1550 SJM Kotyza Jaroslav a Kotyzová Marie, Předín 20, 67527 
Předín 1816

2506/1 ostatní 
plocha Obec Předín, Předín 243, 675 27 Předín 2185

1716/12 ostatní 
plocha Obec Předín, Předín 243, 675 27 Předín 371

1961/1 orná 
půda 1716/5 Obec Předín, Předín 243, 675 27 Předín 94633

1896/2 ostatní 
plocha 1716/5 Obec Předín, Předín 243, 675 27 Předín 94633

Celkem 259452

Tabulka 3: Seznam sousedících parcel.

Číslo 
parcely 
dle KN

Druh 
pozemku

Číslo 
parcely 
dle PK

Vlastník pozemku 
Celková 
výměra 

(m2)

1737 TTP 1730
SJM Kaška Zdeněk Ing. a Kašková Ludmila, Brožíkova 54/16, 
638 00, Brno - Lesná 1762

1631/1
Pozemkový fond České republiky, Husinecká 1024/l la, 130 00 
Praha - Žižkov 6356
Irena Božejovská, 271, 67529 Kněžice 

1625/1 Jiří Božejovský, 271, 675 29 Kněžice 1025
Irena Božejovská, 271, 67529 Kněžice 

1587/1
orná 
půda 1625/2 Jiří Božejovský, 271, 675 29 Kněžice 306

SJM Havelka Václav a Ludmila
Václav Havelka 149, Předín, 67527

1539 Ludmila Havelková 149, Předín, 675 27 1115
SJM Havelka Václav a Ludmila
Václav Havelka 149, Předín, 67528

1587/1
orná 
půda 1538 Ludmila Havelková 149, Předín, 675 28 1223

Milena Drozdová Ostravice 127, Ostravice, 739 14 
Ivana PoIívková Hlaváčova 1160/10, Praha, Kobylisy, 18200 
Kateřina Polívková Hlaváčova 1160/10, Praha, Kobylisy, 182 
00 

1687/1
orná 
půda 1716/1 Eliška Polívková Jetřichovická 745/14, Praha - Prosek, 190 00 924

1587/1
orná 
půda 1545 Miroslav Mikeš, Předín 237, 67527 Předín 1960

Celkem 14671



10

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant.

Zájmové území se nachází jižně od obce Předín a tvoří jej ploché údolí potoka 
Brtnice. Zájmovou plochu tvoří na pravém i levém břehu Brtnice orná půda,
TTP nebo ostatní plocha. Dotčené pozemky mají protáhlý tvar cca 100 x 20 m s 
podélnou osou v západovýchodním směru. Následující obrázek 2 zobrazuje 
ortofoto lokality.

Obrázek 2: Ortofoto lokality.

Vodní tok Brtnice byl v minulosti napřímen a opevněn kamenným opevněným. 
Do toku bylo navíc zaústěno odvodnění z přilehlých polí a luk. Tato technická 
úprava následně zcela zbavila původní koryto výškové i směrové členitosti a tím 
ho velice ekologicky degradovala. V současné době jsou břehy koryta toku 
strmé a opevněné. Koryto toku je neúměrně zahloubené a přímé. 
Navržené řešení zahrnuje přírodě blízkou úpravu, která přispěje k zadržení 
srážkové vody v krajině, zpomalí povrchový odtok vody z povodí, zachytí 
transport splavenin a hlavně poskytne protipovodňovou ochranu obci Předín.
Suchá retenční nádrž bude tedy sloužit k zachycení přívalového odtoku z výše 
položeného povodí a transformaci povodňových průtoků. Použitými materiály 
a obložením betonové konstrukce obkladem imitujícím kamenné zdivo bude 
opticky funkční objekt sladěn s přírodním prostředím. 



11

Celkově tedy dojde ke zvýšení druhové diverzity v okolí revitalizovaného 
území. Zvýší se ekologická i estetická úroveň řešeného území. 
Navržené řešení je z technického, ekonomického a ekologického hlediska 
efektivní. 

6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru.

Území určené pro stavbu retenční nádrže se nachází v kraji Vysočina, okrese 
Třebíč a náleží do katastru Předín. Na území plánované stavby jsou v této době 
louky a pole. Celá stavba se nachází v povodí s číslem hydrologického pořadí    
4 – 16 – 010 - 060, v povodí toku Jihlavy. Staveniště se nachází jižně od obce 
Předín v nadmořské výšce 600 – 650 m n.m. Okolí nových vodních ploch 
vyžaduje odstranění nežádoucích dřevin i s kořeny. 
Příjezd ke staveništi je možný po polní cestě vedoucí ze silnice I. třídy číslo 23, 
která vede směrem z města Třebíč. 
Správcem toku Brtnice, na kterém je navrženo vybudování suché retenční 
nádrže je Povodí Moravy s.p., provoz Jihlava, Mlýnská 37, 586 01 Jihlava.
Pozemky, na kterých budou retenční nádrže zřízeny, patří do k.ú. obce Předín 
a jsou ve vlastnictví investora (obce) a dalších fyzických osob. 

Stavební  a technologická část navrhovaných retenčních nádrží

Stavební práce budou probíhat na pozemcích ve vlastnictví obce Předín a dále 
na pozemcích fyzických osob, s kterými bude sjednán smluvní vztah (tabulka 1).

Popis stavebních úprav 

Homogenní těleso hráze bude vybudováno v souladu s ČSN 75 2410 — Malé 
vodní nádrže a ČSN 75 2310 — Sypané hráze. Narušená a nekvalitní svrchní 
část zeminy z prostoru budoucí hráze bude odstraněna — nutno provést úpravu 
až na kvalitní podloží. Dodavatel nechá provést odebrání vzorku z místa budoucí 
hráze a nechá ověřit zhutnitelnost laboratorními zkouškami. Následně bude dle 
jednotlivých příčných profilů a situace stavby proveden násyp hráze do 
požadovaného tvaru. Těleso zemní hráze je dle normy navrženo ve tvaru 
lichoběžníku, návodní líc ve sklonu 1:4 a vzdušný líc ve sklonu 1:2.5. Při sypání 
hráze je nutné dbát na optimální vlhkost zeminy před hutněním. Všechen 
materiál v tělese hráze bude řádně zhutněn a to nejméně na 95% maximální 
objemové hmotnosti sušiny podle standardní Proctorovy zkoušky. 

Na návodní straně zemní hráze bude zřízena patka z lomového kameniva 
o hmotnosti zrna 40 — 80 kg, o kterou bude opřeno opevnění návodního líce 
hráze kamenným záhozem s urovnáním líce rovněž o hmotnosti 40 — 80 kg, tl. 
0,5 m s prohozením zeminou a osetím. Koruna hráze ve výšce 626,50 m n.m. 



12

bude šířky 3,0 m a bude pouze pochozí. Na výstavbu hráze bude potřeba 
přibližně 5 510 m3 zeminy. 

K převedení M — denních a transformovaných průtoků bude zřízen výpustný 
objekt — vtokový objekt s betonovým čelem osazen česlicovou mříží, odpadní 
potrubí, výusť ukončená betonovým čelem a opevněným vývarem. Vtokový 
objekt bude umístěn v prostoru návodního líce u paty hráze. Před vtokovým 
objektem bude stávající koryto upraveno a zpevněno kamennou rovnaninou 
z lomového kamene o hmotnosti do 500 kg. Navázání na vtokový objekt bude 
zajištěno Zavazovacími křídly. Pohledové plochy betonového čela budou 
obloženy kamenem. Navazující odpadní potrubí bude tvořeno železobetonovým 
potrubím DN 1000 s obetonováním, ukončené betonovým výtokovým čelem. 
Pohledové plochy betonového čela budou obloženy kamenem. Vývar bude 
opevněn kamennou rovnaninou o hmotnosti zrna 200 — 500 kg. Za vývarem 
bude stabilitu koryta zajišťovat kamenný zához z lomového kamene. 
Bezpečnostní přeliv s betonovým přelivným práhem tl. 0,3 m bude umístěn 
v koruně hráze. Přelivný práh bude založen min. do hloubky 1,0 m. Celý 
bezpečnostní přeliv pak bude opevněn kamenným záhozem o hmotnosti zrna do 
500 kg s urovnáním líce. Sklony bočních svahů přelivu budou činit 1:3. 
V navázání na bezpečnostní přeliv bude vybudován zatravněný skluz ve formě 
průlehu. Tento skluz bude při napojení na bezpečností přeliv a na vývar opevněn 
kamenným záhozem s urovnáním líce o hmotnosti zrna do 500 kg s prohozením 
zeminou a osetím. Mezi tímto opevněním pak budou vybudovány stabilizační 
kamenné prahy šířky 0,5 m a hloubky 1,0 m. Skluz  bezpečnostního přelivu je 
situován do bezprostřední blízkosti vzdušné paty hráze. Sklony svahů skluzu 
budou činit 1:3.

Zemní sypaná hráz o celkové délce 145,0 m a max. výšce 5,5 m bude schopná 
transformovat 100-letou povodňovou vlnu o objemu 195 000 m3. Přičemž 
výpustné betonové potrubí o průměru 1,0 m bude převádět průtok o velikosti 
4,4 m3.s-1, který odpovídá hodnotě průtoku při Q20. Výstavbou poldru v daném
místě bude zabezpečeno bezškodné odvádění srážkových vod v období 
zvýšených průtoků a následně tak bude zvýšena retenční schopnost krajiny.

 Projekt nebude mít negativní vliv na životní prostředí. Před započetím prací na 
výpustném objektu bude nutno provést odvodnění staveniště s převedením vody 
a odkopávku mělké kašovité zeminy na únosný podklad, na který bude 
provedeno založení objektu. Je vhodné nechat ověřit únosnost základové spáry 
autorizovanou osobou. 

Vegetační úpravy 

Před zahájením zemních úprav a stavebních prací bude provedena redukce 
dřevin v zájmové ploše ve prospěch umožnění realizace celého záměru. Kácení 



13

bude provedeno pouze v nezbytné míře. Po výstavbě retenčních nádrží bude 
okolí nádrží zatravněno.

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení.

Předpokládaný termín výstavby: 2011-2012

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků.

Obec:                     Předín
Katastrální území:  Předín
Okres:                    Třebíč
Kraj:                      Vysočina

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat

Příslušným orgánem pro zjišťovací řízení záměru je Krajský úřad kraje 
Vysočina, odbor životního prostředí, Žižkova 16,  587 33 Jihlava. Úřad pro 
vydání vod. povol. je Městský úřad Třebíč - Odbor životního prostředí 
Masarykovo nám. 116/6, Třebíč, 674 01. 
Dotčeným stavebním úřadem je  Úřad městyse Okříšky – Stavební úřad 
Jihlavská 1, Okříšky, 675 21.

II. Údaje o vstupech

  1. Půda

- zábor pozemků trvalý: bude upřesněno v dalším stupni projektové 
dokumentace. Seznam dotčených pozemků je uveden v tabulce 2 na straně 7.
Dotčené pozemky jsou ve vlastnictví investora (obce Předín) nebo soukromých 
osob, s kterými bude sjednán smluvní vztah.
- zábor pozemků dočasný pro výstavbu: bude vymezen v projektové 
dokumentaci pro stavební povolení. 

Podrobné vyčíslení jednotlivých kubatur přesunu zeminy bude uvedeno v části 
„Výkaz výměr v dokumentaci pro stavební povolení. Na výstavbu zemní hráze 
bude třeba 5 510 m3 zeminy.
V místech budoucí hráze je nejdříve nutné sejmout vrstvu zeminy o tl. 0,3 m

a uložit na pozemky investora v blízkosti dané lokality. Humózní zemina bude 
posléze využita jako konečná vrstva navýšení k opravám dotčených ploch.  
Přebytečná zemina, která bude získána při výkopech koryta, bude použita na 



14

vyrovnání terénu. Zbytek bude uložen na pozemcích investora v deponiích, tak 
aby nedošlo ke znehodnocení zeminy.
Rozsah sociálního zařízení stavby bude minimalizován a jeho umístění bude 
společně s dočasnou skládkou materiálu upřesněno se stavebníkem před 
zahájením stavebních prací na pozemcích, které jsou výlučně ve vlastnictví 
investora, obce Předín. Části pozemků, které budou při stavebních úpravách 
využívány pro dočasnou skládku budou do 30 dnů po ukončení akce uvedeny do 
původního stavu a ve stejné lhůtě bude vyklizen stavební dvůr a zařízení 
staveniště. Příjezdová komunikace, která bude využívána pro přístup na 
staveniště musí být v případě poškození od mechanizmů a dopravních 
prostředků uvedena do původního stavu.  Údržba poldru bude prováděna dle 
manipulačního a provozního řádu, který bude vypracován nejpozději ke 
kolaudaci stavby.
Záměr neovlivňuje žádné zvláště chráněné území z hlediska zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších změn a doplňků, ani jejich 
ochranná pásma, nenachází se v žádné CHOPAV ani v ochranném pásmu 
ochrany památek. V současné době neprobíhá v zájmovém území těžba 
nerostných surovin. V zájmovém území se dle ÚAP OPR Třebíč nachází ložisko 
nerostných surovin – prognózní zdroj plošný (Obrázek 3).
Obrázek 3: Ložisko nerostných surovin dle ÚAP OPR Třebíč.

Legenda:

zájmové území



15

Podrobné vyčíslení jednotlivých kubatur bude uvedeno v projektu v části 
„Výkaz výměr a ve výpočtech kubatur v dokumentaci pro stavební povolení.

     2. Voda
Voda pro účely stavby bude odebírána z vodního toku (příp. bude přistavena 
cisterna), pitná voda bude dodávána jako balená. Výše spotřeby  pitné vody 
bude relativně malá. 

     3. Ostatní surovinové a energetické zdroje.

- nárok na obsluhu díla: bude vymezeno v manipulačním a provozním řádu 
vodní nádrže
- nárok na stavebniny - v průběhu výstavby lze předpokládat spotřebu pouze 
běžných stavebnin (písek, cement, štěrk) a to, jak již bylo několikrát 
dokladováno, vzhledem ke stavebním prácím velmi malého rozsahu i velmi 
malou spotřebu stavebního materiálu. Navíc, většina vytěžené zeminy bude opět 
využita k terénním úpravách v okolí nádrží.

- nárok na el. energii - po dobu výstavby bude zajištěno použitím benzinového 
agregátu, provoz stavby nevyžaduje potřebu dodávky el. energie.
- nárok na plyn – provoz stavby nevyžaduje potřebu dodávky plynu.

Celkové spotřeby energií a surovin budou kulminovat v období provádění 
terénních úprav zájmového území. Jedná se o „energetický“ odběr, z hlediska
zatížení lokality krátkodobý a nepříliš významný. Jiné surovinové ani 
energetické nároky stavby nejsou známy. Po ukončení výstavby nebude mít 
stavba žádné nároky na dodávku elektrické energie.

  4. Doprava

Největší frekvenci dopravy s použitím těžkých nákladních automobilů 
a zemních mechanizmu lze předpokládat v období začátku výstavby, především 
v průběhu provádění zemních prací, kácení, opevňování koryta kameny, 
výstavby objektu atd. Zemní práce však budou mít omezenou dobu trvání.
Posuzovaný záměr nemá nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. Budoucí 
staveniště bude přístupné po stávajících (místních) komunikacích.



16

III. Údaje o výstupech.

  1. Emise do ovzduší

Kvalita ovzduší je v současné době řešena zákonem o ovzduší č. 86/2002 Sb. 
a prováděcími předpisy k tomuto zákonu ve formě nařízení vlády a vyhlášek 
MŽP ČR. Při hodnocení problematiky ochrany ovzduší je nutné vycházet z výše 
uvedených právních předpisů u všech druhů zdrojů znečišťování ovzduší, tj. u 
bodových, liniových a plošných zdrojů.
Záměr nebude mít významný vliv na kvalitu ovzduší. V průběhu výstavby je 
výrazné zhoršení lokálních poměrů způsobené staveništní dopravou a provozem 
stavebních strojů nepravděpodobné.

Hlavní bodové zdroje znečišťování ovzduší
Hlavními bodovými zdroji emisí škodlivin na dané lokalitě budou stroje 
a zařízení používané při terénních úpravách. K expozici bude docházet po dobu 
realizace stavby a bude mít pouze časově omezenou dobu. Lze předpokládat, že 
vzniklé emise se spalovacích motorů strojů a zařízení nebudou mít významný 
vliv na kvalitu ovzduší.

Hlavní plošné zdroje znečišťování ovzduší
Plošným zdrojem znečišťování ovzduší bude celé území staveniště, zejména při 
provádění zemních prací. Zdrojem znečištění ovzduší bude polétavý prach z 
prováděných zemních prací a prach zvířených nečistot nanesených vozidly na 
přístupové komunikace z prostoru vlastní stavby.
Množství těchto tuhých emisí bude závislé zejména na okamžitých klimatických 
podmínkách (směru a rychlosti větru, teplotě, srážkách, vlhkosti, apod.) a na 
velikosti obnažených ploch.

Znečištění ovzduší lze snížit a omezit několika aktivními i pasivními opatřeními:
a) pohyb techniky přednostně situovat po zpevněných plochách
b) využít přirozené vlhkosti obnažených materiálu, které je časově velmi 
omezené
c) skrápět povrch komunikací

Hlavní liniové zdroje znečišťování ovzduší
Veškeré liniové zdroje znečištění ovzduší představuje doprava. Významný 
příspěvek ke znečištění ovzduší bude dán dopravní zátěží při přepravě kameniva 
a dalšího stavebního materiálu. V průběhu výstavby lze předpokládat zvýšení 
prašnosti pouze na komunikacích v okolí stavby (zejména těch méně 
používaných či nezpevněných).



17

2. Odpadní vody  

Vlastní realizací stavby nebudou produkovány žádné zdroje odpadních vod. 
Odpadní vody vznikající na zařízení staveniště budou samostatně projednány
dodavatelem stavby, který bude vybrán na základě výběrového řízení.

3. Produkce odpadů 

Nakládání s odpady se řídí zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném 
znění a  prováděcích předpisů.
V průběhu výstavby budou vznikat běžné odpady typické pro stavební činnosti 
tohoto druhu a rozsahu (zemní a stavební práce, apod.). Odpovědnost za 
nakládání s odpady vznikajícími s realizací záměru bude upřesněna v příslušné 
smlouvě uzavřené mezi investorem a dodavatelem stavby.
Při výstavbě navrhovaného záměru budou vznikat odpady, které lze předběžně 
kvalifikovat ve smyslu vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví 
Katalog odpadu, Seznam nebezpečných odpadu a seznamy odpadu a státu pro 
účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadu a postup při udělování souhlasu 
k vývozu, dovozu a tranzitu odpadu (Katalog odpadu). Odpady, které mohou 
vznikat při provádění stavby popisuje tabulka 4.
V rámci stavby bude odtěžena humózní zemina, která bude uložena na pozemky 
zajištěné investorem. Ostatní odpady vzniklé při realizaci stavby, jako např. 
obaly od požitých materiálů, odstraněné dřeviny apod., zlikviduje dodavatel na 
své náklady podle svých pracovních postupů.

Tabulka č. 4: Odpady, které mohou vznikat během realizace stavby.

Č. katalogu Materiál Kategorie odpadu

17 05 04 zemina a kamení ostatní

17 05 06 vytěžená hlušina ostatní

Při nakládání s odpady bude provozovatel odpady třídit a jednotlivé druhy 
odpadu budou shromažďovány v označených nádobách na zajištěných místech. 
Likvidace odpadu bude probíhat předepsaným způsobem k tomu oprávněnou 
odbornou firmou na základě smluvního vztahu. 

4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií

Dle charakteru oznamovaného záměru lze říci, že realizací záměru nemůže dojít 
k významnému riziku vzniku havárií vzhledem k navrženému použití látek 
a technologií. Vzhledem k tomu, že stavební práce budou probíhat přímo 
v korytě vodního toku, mohlo by při neopatrné manipulaci dojít k ohrožení 
jakosti povrchových popř. podzemních vod. Případy, kdy dojde ke zhoršení 



18

jakosti povrchových a podzemních vod ropnými látkami, zvlášť nebezpečnými 
látkami popř. radioaktivními zářiči či odpady se vždy považují za havárii.

Havárie v době provádění prací mohou zapříčinit:
• ropné látky uniklé ze stavebních strojů
• cementové směsi při betonářských pracích

V době provádění stavby se budou v zájmové lokalitě pohybovat různé dopravní 
a obslužné mechanismy. Případný únik ropných látek bude eliminován 
pravidelnou každodenní kontrolou technického stavu a pravidelnou údržbou  
používaných vozidel a mechanismů v průběhu stavby.

5. Hluk, vibrace, záření

Dominantní hlukové emise budou vznikat hlavně pohybem strojů při zemních 
a stavebních pracích. Podstatně méně výrazné bude hlukové ovlivnění ve stádiu 
provádění výsadby doprovodné zeleně a následné péče. Všechny tyto činnosti 
budou časově omezeny realizací stavby. Všechny zdroje budou působit na své 
okolí přerušovaně a výhradně v denních hodinách.
Žádné elektromagnetické nebo radioaktivní záření nebude v průběhu výstavby 
a provozu nádrží používáno.

C)  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území.

a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání

První písemná zmínka o osadě Předín je z roku 1353, ale kdy byl Předín založen 
se nedá přesně určit. Kolem roku 1481 byl Předín označován jako městečko, ale 
později klesl na ves. Na městečko byl povýšen znovu opět v roce 1856, kdy 
obdržel právo pořádat výroční trhy, které usnadnily občanům nákupy a prodej 
dobytka a různých potřeb. Hlavní obživou však bylo zemědělství a práce v lese. 

Předín je v současnosti obec střední velikosti  ležící na Českomoravské 
vrchovině v kraji Vysočina. Nadmořská výška se pohybuje od 610 do 640 m 
n.m. Předín je vzdálen 18 km západně od Třebíče a leží v údolí říčky Brtnice na 
státní silnici I/23 Písek-Brno. Dnes má Předín včetně místní části Hory 
708 obyvatel. Katastr obce má rozlohu 1 523 ha, z toho téměř 30 ha lesa a 3,5 ha 
rybníků. Hustota zalidnění se pohybuje kolem 47 obyv./km2.

Druhy pozemků a jejich poměrné zastoupení v k.ú Předín zachycuje tabulka 5.



19

Tabulka 5: Druhy pozemků a jejich výměra v k.ú. Předín.

Druh pozemku Využití Výměra (ha)

Procentuální 
zastoupení 

zemědělské půdy 
(%)

Orná půda 565
Trvalé trávní porosty 132Zemědělská půda
Zahrady 19

47,0

Lesní pozemky 727 47,7
Ostatní 80 5,3
Celkem 1523 100

Z geomorfologického hlediska se zájmové území nachází v morfologické 
jednotce označované jako podcelek Brtnická vrchovina, která je součástí celku 
Křižanovské vrchoviny patřící do provincie České vysočiny. Území je 
charakterizováno členitým terénem, průměrná nadmořská výška se pohybuje 
nad 600 m n. m., okolní vrchy dosahují k výšce 700 m n. m. ( Kobylí hlava 688 
m n.m., jižně od Předína je hora Mařenka o výšce 711 m n. m. - nejvyšší vrch 
okresu Třebíč). Nejnižší místo řešeného území je na hranicích katastru v nivě 
toku Brtnice (cca 600 m n.m.). 

Řešené území náleží dle klasifikace klimatických oblastí Československa (1979) 
do oblasti mírně teplé MT - 3. 

b) Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů.

Během stavby navrhované nádrže bude docházet pouze ke krátkodobému 
omezení funkce stávajícího ekosystému. Z vodního toku bude vyjmuto současné 
opevnění. Blok orné půdy podél navrhované nádrže bude z části zatravněn 
a ozeleněn. Vznikem přírodě blízkého stanoviště dojde společně se zvýšením 
ekologické stability území i k výraznému zvýšení druhové biodiverzity území. 

c)  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na níže 
uvedené aspekty.

Územní systém ekologické stability krajiny

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je definován zákonem č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění a jeho prováděcí vyhlášce 
č. 395/1992 Sb. Cílem systému je zachování a zvyšování biodiverzity v území, 
vytváření podmínek pro přirozený rozvoj společenstev živočichů a rostlin, 
udržení produkčních schopností krajiny a zvýšení ekologické stability krajiny. 



20

Funkce územních systému ekologické stability spočívá ve stabilizačním 
působení biokoridorů, biocenter a interakčních prvků na okolní méně stabilní 
území a jsou definovány jako vzájemně propojené soubory přirozených                
i pozměněných, ale přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní 
rovnováhu.
Obrázek 4 (zdroj CENIA) a 5 (převzato z ÚAP OPR Třebíč) vymezuje 
skladebné prvky územního systému ekologické stability (ÚSES). Do zájmového 
území zasahuje hlavně lokální biokoridor.

Obrázek 4: Regionální ÚSES.



21

Obrázek 5:  Lokální a regionální ÚSES dle ÚAP OPR Třebíč.

Legenda:



22

Pro zjištění stavu krajiny z hlediska její vyváženosti a rovnováhy se krajina 
oceňuje koeficientem ekologické stability. Ekologická stabilita představuje 
schopnost krajiny samovolnými vnitřními mechanismy vyrovnávat rušivé vlivy 
vnějších faktorů bez trvalého narušení přírodních mechanismů, tzn., že se 
systém brání změnám během působení cizího činitele zvenčí nebo se vrací po 
skončeném působení cizího činitele k normálu. Výsledné určení hodnoty 
ekologické stability konkrétního území, je vyjádřeno koeficientem ekologické 
stability (KES). Tento ukazatel umožňuje získat základní informaci o stavu 
krajiny daného území a míře problémů, které se v ní vyskytují. Koeficient 
ekologické stability je poměrové číslo a stanovuje poměr ploch tzv. stabilních 
a nestabilních krajinotvorných prvků ve zkoumaném území. 

Ekologicky stabilní plochy: lesy, louky, pastviny, zahrady, vinice, ovocné sady, 
rybníky, ostatní vodní plochy

Ekologicky nestabilní plochy: orná půda, chmelnice, zastavěné plochy, ostatní 
plochy

Dle ÚAP OPR Třebíč je v k.ú. Předína koeficient ekologické stability 1,4. Dle 
klasifikace území dle Míchala spadá k.ú. Předín do krajinného typu B - krajina 
intermediální; území mírně stabilní – běžná kulturní krajina, v níž jsou technické 
objekty v relativním souladu s charakterem relativně přírodních prvků

Interakční prvky ÚSES

Interakčními prvky ÚSES jsou vyznačené koridory liniové zeleně. Jedná se 
o liniovou vzrostlou zeleň v krajině, polní remízky, stromové aleje podél cest, 
zeleň na skalních výchozech, v mokřadech, v zaniklých trasách polních cest 
a mezí. Linie interakčních prvků jsou nezbytným prvkem stability krajiny. 
Realizace a doplnění interakčních prvků je možné zatravněním a výsadbou 
stromové zeleně. V současnosti se na zájmovém území žádný interakční prvek 
nenachází.

Významný krajinný prvek

Ve smyslu § 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je 
významným krajinným prvkem ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení 
její stability. V současné době není v zájmovém území evidován žádný 
významný krajinný prvek. V okolí zamýšleného záměru se nachází VKP Louka 
u Hadí hory.



23

Zvláště chráněnná území

Řešené území dle ÚAP OPR Třebíč není součástí území vyhlášeného CHKO ani 
CHOPAV, v katastru obce se nenacházejí žádné chráněné segmenty krajiny 
a zóny speciální ochrany krajiny CHKO. Zastavěné území obce Předín spadá do 
záplavového území řeky Brtnice.
Z pohledu systému NATURA 2000 ve smyslu jeho platného vymezení pro ČR 
zákonem č. 218/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, není v řešeném území 
navrhována žádná ptačí oblast ve smyslu ust. § 45e tohoto zákona.  Rovněž se 
v řešeném území nenachází žádná evropsky významná lokalita ve smyslu 
písm. a) až c) § 45 zák. č. 218/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, která by byla zahrnuta 
do národního seznamu těchto lokalit podle § 45a tohoto zákona a NV č. 
132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit.

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny.

a) Základní charakteristiky ovzduší a klimatu.

Klimatické poměry

Dotčené území se nachází na západní hranici OPR Třebíč v mírně vlhkém 
vrchovinném okrsku, mírně teplé oblasti s průměrnými ročními teplotami 7,6°C, 
srážkami do 450 mm. 

Tabulka č. 6: Klimatická charakteristika území.

Charakteristika Průměrná hodnota 

Počet letních dnu 20 - 30

Počet dní s teplotou alespoň 10°C 120 - 140

Počet mrazových dnů 130 - 160

Počet ledových dnu 40 - 50

Průměrná teplota v lednu v °C -3 až -4 

Průměrná teplota v dubnu v °C 16 - 17

Průměrná teplota v červenci v °C 6,7

Průměrná teplota v říjnu v °C 6,.7

Počet dnů se srážkami alespoň I mm 110 - 120



24

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350 - 450

Srážkový úhrn v zimním období v mm 250 - 300

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 100

Počet dnů zatažených 120 - 150

Počet dnů jasných 40 - 50

Režim povrchových i podzemních vod byl změněn po odlesnění území a po 
napřímení a zahloubení všech toků mimo les a po provedení meliorací. Tyto 
zásahy byly provedeny bez ohledu na to, že jde o součást pramenné oblasti na 
okraji povodí. Také většina ploch vlhkých luk (pramenišť v odlesněném území) 
byla odvodněna. Funkčnost odvodňovacího systému snižují nedostatky v údržbě 
(nutnost drobných lokálních oprav). Rozsah odvodnění je pro účely zemědělské 
výroby dostačující.

Čistota ovzduší

V řešeném území se nenacházejí zdroje REZZO 1-2. Hodnoty znečištění 
ovzduší REZZO 3 – malé zdroje znečištění (domácnosti) a REZZO 4 – mobilní 
zdroje (automobilová doprava), nepřekračují povolené hodnoty. Z těchto zdrojů 
znečištění je nejpodstatnější nárazové vytápění budov fosilními palivy.
Ochrana ovzduší se řídí zákonem č.86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) ve znění pozdějších 
předpisů.
Pro případy výstavby nových zdrojů znečišťujících ovzduší,  popř. jejich 
provozování platí pro jednotlivé investory nebo  provozovatele ze zákona 
povinnost (zákon č.472/2005 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 389/1991 Sb., o státní správě ochrany ovzduší a poplatcích  
za jeho znečišťování) si  vyžádat souhlas orgánu ochrany ovzduší.
Obecně je kvalita ovzduší na Vysočině dobrá a to platí i pro oblast Třebíčska. 

Měrné emise v kraji Vysočina (2008):
(Zdroj: Statistická ročenka životního prostředí 2009).

 tuhé částice   0, 74 t. rok-1. km-2

 oxid siřičitý   0, 39 t. rok-1. km-2

 oxidy dusíku  1,90 t. rok-1. km-2

 oxid uhelnatý 3,49 t. rok-1. km-2



25

b)   Základní charakteristiky vod.

Vodní tok: Brtnice
Číslo hydrologického pořadí: 4 - 16 - 01 - 060
Plocha povodí: 3,92 km2

Stoletý průtok: Q100 = 9,5 m3/s 
Dlouhodobý průměrný průtok: 26,0 l/s 

Tabulka 7: N-leté průtoky.

N 1 2 5 10 20 50 100 

Qn 
[m3/s] 0,5 1,0 2,0 3,1 4,5 7,0 9,5

Tabulka 8: M-denní průtoky.

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 

Qm
[l/s] 34 22,3 16,4 13,5 10,9 9,1 7,6 6,0 4,8 3,8 2,3 1,1 0,3 

V zájmovém území se nevyskytují žádné zdroje přírodních léčivých ani 
minerálních vod.

c) Základní charakteristiky půd.

Nejrozšířenějším půdním typem jsou kambizemě a glejové půdy. V závislosti na 
reliéfu terénu se v zamokřených depresích vyvinuly oglejené půdy 
a pseudogleje, na méně svažitých plochách eubazické (nasycené) půdy. Stav a 
vývoj půd byl podstatně ovlivněn provedením meliorací – odvodněním 
zamokřených ploch a trvalým snížením hladiny podzemních vod v nivách a na 
prameništích v odlesněné části území. Další příčinou změn kvality půdy je 
dlouhodobě praktikovaný způsob kultivace s použitím těžké mechanizace, 
agrochemikálií a scelení pozemků bez ohledu na jejich sklon. To vše způsobilo 
degradaci struktury půdy, odnos ornice, snížení podílu humózních částic a živin, 
zvýšení podílů prachových částic a utužení podorniční vrstvy.



26

Obrázek 6: Typy půd dle TKSP.

Legenda půdních typů dle TKSP (CENIA):

d) Fauna a flóra.

Předín patří dle fytogeografického členění ČR do oblasti Českomoravského 
mezofytika, okresu 68 – Moravské podhůří vysočiny.

Vegetace okolí náleží do vegetačního stupně lesa jedlovo-bukového. 
Původní, člověkem nedotčený vegetační kryt se vyznačoval úplnou absencí 
teplomilných a suchomilných rostlin. Hustý prales se skládal z buku a jedle. 
K původním dřevinám patřil také smrk, který se uplatňoval na drobných 
plochách na vlhkých stanovištích spolu s olší nebo jedlí. Na kamenitých místech 
byly přimíseny javory klen a mléč a oba druhy lípy (srdčitá, širolistá). Postupem 
času byly tyto lesy přeměněny na pole a louky. Zbývající lesy podlehly změnám 
ve skladbě dřevin, prořídly, neboť se v nich těžilo kvalitní dřevo a pásl dobytek. 
Tyto zásahy napomohly spontánnímu šíření smrku a borovice. V okolí Předína 
jsou ze severu i jihu velké lesní komplexy ze smrkových kultur s drobnými 
plochami olšin a několika plochami bučin. Trvale odlesněné plochy pokrývají 



27

jednosečné podhorské louky na sušších stanovištích, nebo mokré, místy slatinné 
až rašelinné louky na aluviích potoků a podmáčených stanovištích. Na 
výslunných svazích a na terénních vrcholech doznívají kostřavové pastviny. 
Travní porosty na neplodných půdách ponechané vlastnímu vývoji zarůstají 
druhotně břízou, osikou, jeřábem ptačím, jalovcem a listnatými křovinami.

       Obec Předín leží na úpatí hory Mařenky, která dosahuje nadmořské výšky 
711,2 m a nalézá se v "nejhornatější", hustě zalesněné oblasti Třebíčska mezi 
Želetavou a Předínem. Mařenka je nejvyšším bodem nejen Zašovického hřbetu,
ale celého okresu Třebíč. Jedná se o výrazný kuželovitý vrch, tvořený na 
vrcholu kvarcity až kvarcitickými pararulami, na svazích biotitickými 
a sillimanit biotitickými pararulami moldanubika. Na svahu hory pramení řeka 
Želetavka. 
Název Mařenka získala na paměť tragické události, kdy byla v roce 1689 pod 
horou zavražděna lupiči dívka Mařenka (Mariana). Smírčí kříž se nalézá ve 
směru na Štěměchy. Je zalesněná převážně smrkovými porosty s příměsí buku    
a jedle, východní svah je strmější. Zde lze nalézt zbytky staré bučiny, původní 
bukový porost pralesovitého charakteru, dokládající jak vlastně kdysi lesy –
před založením smrkových monokultur – na Třebíčsku vypadaly (obr. 3)

Obr. 3 Hora Mařenka



28

      Flóra okolí Předína je za popsaných vegetačních poměrů složená převážně 
z rostlinných druhů všeobecně rozšířených v pahorkatinách a v podhorských 
polohách. Dle fytogeografického členění České republiky je územím Třebíčska 
vedená pomyslná hranice mezi dvěma odlišnými květennými oblastmi a to mezi 
oblastí středoevropské a východoevropské teplomilné květeny zvanou 
Pannonicum (Panonie – Velká nížina uherská) a oblastí středoevropské lesní 
květeny zvanou Hercynicum (Hercynie – německé Středohoří), kam spadá 
i oblast Předína. V hercynské oblasti převažuje horská, lesní a rašeliništní 
květena, na rozdíl od teplomilné panonské květeny.

e) Památkově chráněné objekty.

Řešené území není klasifikováno jako území archeologického zájmu, tj. území 
s archeologickými nálezy ve smyslu zák. č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči
ve znění pozdějších předpisů.

f) Oblasti surovinových zdrojů.

V katastru obce Předín se takové oblasti nenachází.

D)  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti      
(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti).

          Vlivy na obyvatelstvo.

Velmi nepatrný vliv předloženého záměru (vzhledem ke vzdálenosti staveniště 
od obce), na obyvatelstvo připadá v úvahu pouze v době realizace stavby, kdy 
může docházet ke zvýšení úrovně hluku a prašnosti v okolí výstavby nádrže. Ke 
zvýšení úrovně hluku a prachu bude docházet hlavně díky pojezdu stavebních 
mechanismů na staveništi a zvýšeným pohybem stavebních strojů v okolí nádrží. 
Dalším negativním vlivem bude v období realizace nádrží zvýšení možnosti 
úniku ropných látek do vodního toku Brtnice. Při pohybu strojů na staveništi 
bude dále docházet ke zvýšení obsahu výfukových plynů v ovzduší v okolí 
výstavby a možnosti přenosu blána ze staveniště na místní pozemní 
komunikace. 
Po uvedení stavby do provozu se nepředpokládá žádný negativní vliv na 
obyvatelstvo. Naopak navržené úpravy odstraní současný nepříznivý stav 
odtokových poměru v lokalitě a vznikne tak stanoviště, které umožní rekreaci a 



29

odpočinek obyvatel obce. Hodnocený záměr se neprojeví negativně ve smyslu 
sociálních a ekonomických dopadu na obyvatelstvo. 
Z výčtu uvedených poznatků vyplývá, že velikost vlivů oznamovaného záměru 
na veřejné zdraví lze považovat za zanedbatelný a z hlediska významnosti za 
nevýznamné.

           Vlivy na ovzduší.

Během výstavby bude docházet k lokálnímu zvýšení obsahu znečišťujících látek 
v ovzduší a to hlavně na staveništi a v jeho blízkém okolí. Za dominantní 
škodliviny lze považovat emise výfukových plynů z mobilní techniky a emise 
sekundární prašnosti, vznikající při zemních pracích, zejména za extrémních 
klimatických podmínek, tj. období sucha. Pro minimalizaci a eliminaci 
negativních vlivů na imisní zátěž okolí během realizace je nutné realizovat 
protiprašná opatření. Zvýšení koncentrace znečišťujících látek během výstavby 
nádrží lze považovat za zanedbatelné a nevýznamné.

           Vlivy na půdu.

Možnost znečištění půdy a geologického podloží se v zájmovém území 
oznamovaného záměru nepředpokládá. Avšak proti možnému úniku ropných 
látek do půdy je nutná každodenní důkladná kontrola všech strojních 
mechanismů na stavbě. Technický stav těchto strojů musí být vyhovující.
Navrhovaná stavba nebude mít žádný významný vliv na horninové prostředí ani 
přírodní zdroje.

           Vlivy na vodu.

Při provádění prací v korytě toku Brtnice lze očekávat dočasné zvýšení pohybu 
splavenin ve vodním prostředí, jež bude stresově působit také na vodní 
organismy. Zvýšený pohyb splavenin, však bude dočasný. Vzhledem k tomu, že 
po několika set metrech pod zamýšleným záměrem je již existující soustava 
vodním nádrží je nutno zabezpečit odtoku splavenin pouze v nezbytně nutném
množství.
Existence samotné stavby bude mít pouze pozitivní vliv na kvalitu vody. 
Revitalizací toku se posílí jeho samočistící schopnost. Negativní vliv na kvalitu 
podzemních vod v zájmovém území se nepředpokládá při realizaci, ani po 
ukončení stavby. V okolí výstavby není evidován žádný zdroj pitné vody, který 
by mohl být stavbou poškozen nebo znehodnocen. 



30

           Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy, ÚSES.

Realizace záměru si vyžádá kácení náletových i úmyslně vysázených dřevin v 
původní trase koryta toku. Kácení dřevin je nutno provádět v období 
vegetačního klidu a mimo období hnízdění ptáků, tj. od října do půlky března. 
Zákal vody, který bude při pracích v korytě vznikat, může krátkodobě negativně
ovlivnit společenstva vodních organismu. Práce v korytě je proto doporučeno 
provádět mimo vegetační období a mimo období rozmnožování vodních 
živočichů (tj. v době od října do března).
V zájmovém území stavby nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné druhy rostlin 
a živočichů se stanovištní vazbou na toto území. V dotčeném území se 
nenachází ekosystémy, jež by kvůli své hodnotě vyžadovaly zvýšenou ochranu. 
Po ukončení stavební fáze záměru dojde k nastartování přirozeného vývoje 
koryta a posílení místního ekosystému. Výstavbou tůní a litorálních zón navíc 
dojde ke zvýšení ekologické stability krajiny a vzniku novým typů ekosystémů, 
který umožní osídlení lokality novými druhy živočichů a rostlin. Realizací 
oznamovaného záměru také dojde k podpoře plánovaných prvků ÚSES. Lokalita 
se tak naváže na stávající regionální biokoridor 1458. Po realizaci a začlenění 
plánovaných nádrží do krajiny dojde též k pozitivnímu vlivu záměru na krajinný 
ráz okolí.

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci.

Vzhledem k velikosti záměru se jedná o velmi malý zásah do okolí a tudíž 
prakticky nulový rozsah negativních vlivů. Výstavbou budou dotčena pouze 
lokální populace živočichů a po dokončení výstavby bude umožněn jejich 
rozvoj.

       3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 
hranice.

Vlivy přesahující státní hranice neexistuji.

        4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů.

Pro eliminaci negativních vlivů výstavby nádrží je nutné dodržet několik 
opatření:

 zachovat minimální zůstatkový průtok Q355 v korytě toku Brtnice během 
realizace stavby



31

 nesmí během výstavby nádrže docházet ke znečištění vody v toku nad 
přípustnou mez – viz nařízení vlády č. 229/2007 Sb., kterým se stanovují 
ukazatele a hodnoty přípustného stupně znečištění povrchových vod

 během výstavby se musí zamezit úniku ropných látek do vod 
povrchových i podzemních

 technické řešení musí být doplněno o zjednodušený Manipulační a 
Provozní řád, který stanoví pravidla manipulace za normálních i 
mimořádných podmínek

 musí být zřízena vodní značka dle ČSN 75 29 10 – Vodní značky – pro 
určení kóty normálního nadržení, která bude navazovat na stávající 
nivelační lať. Rovněž bude určena kóta maximálního nadržení.

 stávající inženýrské sítě v místě výstavby je nutno výrazně označit a dále 
s nimi nakládat dle požadavků jejich správců

 zajistit techniku pro čištění komunikací, které budou využívány v rámci 
výstavby

 stanovit harmonogram postupu zemních prací, který by maximálně
respektoval hlediska ochrany životního prostředí a zajistit jeho dodržování

 v případě přepravy sypkého materiálu zabránit jeho úsypu a úletu,

 všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být 
v dokonalém technickém stavu, nezbytně je bude nutné kontrolovat 
zejména z hlediska možných úkapu ropných látek (PHM),

 pro stavbu je nutno zpracovat plán havarijních opatření pro případ úniku 
látek škodlivých vodám, se kterým budou prokazatelně seznámeni všichni 
pracovníci

 na staveništi nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob 
PHM,

 nakládání s odpady uvést do souladu s právními předpisy, tj. zákonem č. 
185/2001 Sb., o odpadech a prováděcími vyhláškami

 v průběhu stavby dohlížet, zda nedochází k poškozování dřevin, jež mají 
být zachovány,

 kácení je nutno provádět v období vegetačního klidu a mimo období 
hnízdění ptáku, tj. od října do 15. března,

 práce v korytě toku Brtnice je doporučeno provádět mimo vegetační
období a období rozmnožování vodních živočichů (tj. říjen – březen).

 z celé plochy staveniště budoucích nádrží je nutno sejmout orniční vrstvu, 

 orniční materiál ukládat na oddělenou deponii, tak aby nedocházelo ke



32

znehodnocení ornice,

 litorální pásmo se osazuje tvrdými makrofyty, které tlumí kinetickou 
energii vln,

 nad maximální hladinou nádrží je třeba navrhnout pás trvalých travních 
porostů o minimální šířce 15 m, který je možno doplnit keřovou a 
stromovou vegetací,

 v závislosti na kontaktu lokality s regionálním biokoridorem 1458 je třeba 
začlenění nádrží do krajiny provést výsadbou dřevin dle kódu STG 
(skupina typů geobiocénů).

  5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů.

Podklady předložené oznamovatelem a podklady získané u jiných subjektů pro 
přípravu tohoto oznámení lze, pro specifikaci a působení vlivů výstavby vodních 
nádrží v k.ú. Předín, hodnotit jako dostatečné.

E) POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

Varianty nebyly předloženy. Umístění a rozsah záměru je prostorově dán 
morfologií terénu a majetkoprávními vztahy v území. V tomto případě variantní 
řešení není potřeba zajišťovat.  

F) DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

Jsou součástí textu. 

     Podklady.
 Projektová dokumentace: Projektová dokumentace Suchý poldr nad 

Předínem, VZD INVEST s.r.o. 2010
 Statistická ročenka životního prostředí České republiky, MŽP ČR 2009
 Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2002, MŽP ČR 2003
 Internetové stránky MŽP ČR – www.envi.cz
 Ondráčková S. :  Příroda Třebíčska, Tisk Brno 1980
 Územně analytické podklady OPR Třebíč – www.trebic.cz



33

G) VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU. 

Předložené oznámení posuzuje záměr, jehož cílem je výstavba suchého poldru 
v údolní nivě toku Brtnice nad obcí Předín. Záměr je navržen za účelem ochrany 
obce Předín před škodlivými účinky povodňových průtoků odpovídající hodnotě 
Q100  a zvýšení bezpečnosti pod tímto vodním dílem. Suchá retenční nádrž je 
navržena tak, aby svým tvarem a použitými materiály byla vhodně začleněna do 
okolní krajiny, neboť se nalézá mimo zastavěnou část obce. 
Stavba obsahuje tři samostatné objekty navzájem související – zemní hráz, 
výpustné zařízení a bezpečnostní objekt s odpadním korytem.

Homogenní těleso zemní hráze je navrženo ve tvaru lichoběžníku, návodní líc ve 
sklonu 1:4 a vzdušný líc ve sklonu 1:2.5. Při sypání hráze je nutné dbát na 
optimální vlhkost zeminy před hutněním. Všechen materiál v tělese hráze bude 
řádně zhutněn. Na návodní straně zemní hráze bude zřízena patka z lomového 
kameniva o kterou bude opřeno opevnění návodního líce hráze kamenným 
záhozem s urovnáním líce. Koruna hráze ve výšce 626,50 m n.m. bude šířky 
3,0 m a bude pouze pochozí. Na výstavbu hráze bude potřeba přibližně 5 510 m3

zeminy. 

K převedení M — denních a transformovaných průtoků bude zřízen výpustný 
objekt — vtokový objekt s betonovým čelem osazen česlicovou mříží, odpadní 
potrubí, výusť ukončená betonovým čelem a opevněným vývarem. Vtokový 
objekt bude umístěn v prostoru návodního líce u paty hráze. Před vtokovým 
objektem bude stávající koryto upraveno a zpevněno kamennou rovnaninou 
z lomového kamene. Navázání na vtokový objekt bude zajištěno zavazovacími 
křídly. Pohledové plochy betonového čela budou obloženy kamenem. 
Navazující odpadní potrubí bude tvořeno železobetonovým potrubím DN 1000 
s obetonováním, ukončené betonovým výtokovým čelem. Pohledové plochy 
betonového čela budou obloženy kamenem. Vývar bude opevněn kamennou 
rovnaninou. Za vývarem bude stabilitu koryta zajišťovat kamenný zához 
z lomového kamene.

Bezpečnostní přeliv bude umístěn v koruně hráze. Přelivný práh bude založen 
min. do hloubky 1,0 m. Celý bezpečnostní přeliv pak bude opevněn kamenným 
záhozem. Sklony bočních svahů přelivu budou činit 1:3. V navázání na 
bezpečnostní přeliv bude vybudován zatravněný skluz ve formě průlehu. 

Zemní sypaná hráz o celkové délce 145,0 m a max. výšce 5,5 m bude schopná 
transformovat 100-letou povodňovou vlnu o objemu 195 000 m3. Přičemž 
výpustné betonové potrubí o průměru 1,0 m bude převádět průtok o velikosti 
4,4 m3.s-1, který odpovídá hodnotě průtoku při Q20. Výstavbou poldru v daném



34

místě bude zabezpečeno bezškodné odvádění srážkových vod v období 
zvýšených průtoků a následně tak bude zvýšena retenční schopnost krajiny.

 Projekt nebude mít negativní vliv na životní prostředí. Před započetím prací na 
výpustném objektu bude nutno provést odvodnění staveniště s převedením vody 
a odkopávku mělké kašovité zeminy na únosný podklad, na který bude 
provedeno založení objektu. Je vhodné nechat ověřit únosnost základové spáry 
autorizovanou osobou. 

Z hlediska pravděpodobných vlivů byl záměr vyhodnocen následovně:

1. Vlivy na obyvatelstvo.
Nepatrný vliv záměru (vzhledem ke vzdálenosti staveniště od obce), na
obyvatelstvo se předpokládá pouze v době výstavby nádrží, kdy může docházet
ke zvýšení úrovně hluku a prašnosti nákladních automobilů projíždějících obcí 
na místo staveniště.
Po uvedení stavby do provozu tyto vlivy zmizí a dál nepředpokládá žádný 
negativní vliv na obyvatelstvo. Naopak navržené úpravy odstraní současný 
nepříznivý stav odtokových poměru v lokalitě a vznikne oblast, která umožní 
rekreaci a odpočinek obyvatel obce. Hodnocený záměr se neprojeví negativně 
ve smyslu sociálních a ekonomických dopadů na obyvatelstvo.

2. Vlivy na ovzduší.
Nepatrný vliv se předpokládá opět během výstavby, kdy bude docházet 
k lokálnímu zvýšení obsahu znečišťujících látek v ovzduší, především na 
staveništi a v jeho blízkém okolí. Za dominantní škodliviny lze považovat emise 
výfukových plynů z mobilní techniky a emise sekundární prašnosti, vznikající 
při zemních pracích, zejména za extrémních klimatických podmínek, tj. období 
sucha.

3. Vlivy na půdu.
Možnost znečištění půdy a geologického podloží se v zájmovém území 
oznamovaného záměru nepředpokládá. Avšak proti možnému úniku ropných 
látek do půdy je nutná každodenní důkladná kontrola všech strojních 
mechanismů na stavbě. Technický stav strojů musí být vyhovující.

4. Vlivy na vodu.
Při provádění prací v korytě toku Brtnice lze očekávat dočasné zvýšení 
plovoucích látek a sedimentů ve vodním prostředí, které může stresově působit 
na vodní organismy.



35

Existence samotné stavby bude mít pouze pozitivní vlivy jak na kvalitu vody, 
tak i na vodní bilanci v lokalitě. Revitalizací toku se posílí jeho samočisticí 
schopnosti.

5. Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy, ÚSES.
Realizace záměru si vyžádá kácení v původní trase koryta toku. Kácení dřevin 
bude prováděno v období vegetačního klidu a mimo období hnízdění ptáků. 
Práce v korytě je rovněž doporučováno provádět mimo vegetační období 
a mimo období rozmnožování vodních živočichů. V zájmovém území stavby 
nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů se stanovištní 
vazbou na toto území. V dotčeném území se nenachází ekosystémy, jež by kvůli 
své hodnotě vyžadovaly zvýšenou ochranu. Po ukončení stavební fáze záměru 
dojde k nastartování přirozeného vývoje koryta a posílení místního ekosystému. 
Výstavbou tůní a litorálních zón navíc dojde ke zvýšení ekologické stability 
krajiny a vzniku novým typů ekosystémů, který umožní osídlení lokality novými 
druhy živočichů a rostlin. Realizací oznamovaného záměru také dojde k podpoře 
plánovaných prvků ÚSES. Lokalita se tak naváže na stávající lokální biokoridor. 
Po realizaci a začlenění plánovaných nádrží do krajiny dojde též k pozitivnímu 
vlivu záměru na krajinný ráz okolí.

H) PŘÍLOHY

1) Problémový výkres dle územně analytických podkladů v OPR 
Třebíč.

2) Výkres hodnot dle územně analytických podkladů v OPR Třebíč. 
3) Vyjádření Úřadu městyse Okříšky z hlediska souladu záměru 

s uzemním plánování v území, 22.9.2010
4) Vyjádření Krajského úřadu kraje Vysočina, 19.8.2010
5) Vyjádření Městského úřadu Třebíč, 31.8.2010
6) Rozhodnutí pro udělení autorizace ke zpracování dokumentace 

a posudku, 21.11.2003
7) Jmenovací dekret soudním znalcem, 3.3. 1997



36

Datum zpracování oznámení: listopad 2010

Zpracovatel oznámení:  Ing. Juraj Németh, CSc.
                                       Čechtín 32
                           675 07 Čechtín

Tel./Fax:  568 881 403
E – mail:  j.nemeth@seznam.cz

Podpis: 

Spolupráce: Ing. Jana Bláhová
                    Řemenov 2
       393 01  Pelhřimov
E – mail:  jani.blahova@gmail.com



37

Příloha 1: Problémový výkres dle územně analytických podkladů v OPR Třebíč. 



38

Legenda:



39



40

Možné střety zájmů:

Záměr PD 406 – obchvat města Předín – střed zájmů s územím se zvláštními 
poměry geologické stavby, se záplavovím území a střed s dopravní a technickou 
infrastrukturou



41

Příloha 2: Výkres hodnot dle územně analytických podkladů v OPR Třebíč. 

Legenda:



42



43



44

Příloha 3: Vyjádření Úřadu městyse Okříšky.



45

Příloha 4: Vyjádření Krajského úřadu kraje Vysočina.



46



47



48



49

Příloha 5: Vyjádření Městského úřadu Třebíč.



50



51



52



53



54

Příloha 6: Rozhodnutí pro udělení autorizace ke zpracování dokumentace a 
posudku.

   

     



55



56

Příloha 7: Jmenovací dekret.

                     


		janousek.m@kr-vysocina.cz
	2010-12-08T10:40:07+0200
	Bc. Miroslav Janouıek
	Schvaluji tento dokument




